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رئیس سازمان برنامه و بودجه: 

هنوز به طرح گشایش اقتصادی 
ورود نکرده‌ایم

برنامه و بودجه گفت: طرحی که  بخش اقتصاد- رئیس سازمان 
تحت عنوان طرح گشایش اقتصادی معروف شده را هنوز به طور 
دقیق مطرح نکرده ایم و از نمایندگان مجلس هم خواسته ایم که فعلا 

راجع به مباحث مطرح شده اظهار نظری نداشته باشند.
محمدباقر نوبخت در گفتگویی در شبکه خبر گفت: سال پایانی دولت 
هم زمان شد با اتفاقاتی نظیر تحریم که بی سابقه و کم نظیر بود. 
تفاوت تحریم‌های گذشته با این تحریم موضوع نفت در برابر غذا 
بود. در تحریم‌های جدید حتی اجازه فروش نفت برای تهیه غذا هم 
برای ما امکان پذیر نبود. حال با این فشار به ورود ویروس کرونا هم 
برخوردیم. اما با این تفاسیر سال پایانی باید جمع بندی کنیم. منابع 
دولت تقلیل پیدا کرده و ما باید با برنامه ریزی هزینه‌های خود را 
مدیریت کنیم. نوبخت گفت: دولت‌های استعمارگر و ظالم در برابر 
را داشتند که  تولید در کشور  و  توسعه  ایران قصد متوقف سازی 
خوشبختانه شکست خوردند. شما در استان‌ها چرخش چرخ توسعه 
را شاهدید. ۲ میلیون اشتغال در طرح‌های عمرانی وجود دارد و ما هم 

به طور مداوم در حال افتتاح طرح‌ها هستیم.
به گفته رئیس سازمان برنامه و بودجه ارز ۴۲۰۰ تومان را دو سال 
است وارد بازار کردیم و پای آن ایستاده ایم، البته دولت از اخذ مابه 

التفاوت ریالی ارز دولتی صرف نظر کرد تا بتواند بازار را کنترل کند.
نوبخت ادامه داد، نمی‌توانیم سختی‌ها را به طور واضح بیان کنیم، اما 
در تلاشیم که شرمنده مردم نشویم. همکاران دولتی دوران سخت و 
غیر رفاه کشور را تجربه کرده اند. شرمنده مردم هستیم که آنطور که 

باید طبق برنامه پیش نرفتیم.
نوبخت ادامه داد: دولت در میان گود ایستاده است، در تمام موارد 
دولت متولی دارد به طور مثال متولی کشاورزی، وزیر جهاد کشاورزی 
است و صنعت نیز متولی خود را دارد. اما بازرگانی ما هنوز نتوانسته 
قبلی  مجلس  با  کند.  مشخص  را  خاصی  متولی  خود  برای  است 
تاحدودی توافق کرده بودیم، اما حال این موضوع به گیر و دار افتاده 

است.
نوبخت با اشاره به پیش بینی یک و نیم میلیون بشکه نفت در سال 
۹۹ بیان کرد: پیش بینی‌ها مشخص کرده بود که برخی از کشور‌ها 
می‌توانند از ما نفت خریداری کنند. طرحی که تحت عنوان طرح 
گشایش اقتصادی از آن نام برده می‌شود را هنوز به طور رسانه‌ای و 
دقیق مطرح نکرده ایم و از نمایندگان مجلس هم خواسته ایم که فعلا 
راجع مباحث مطرح شده در جلسات مصاحبه و اظهار نظری نداشته 

باشند که اذهان عمومی دچار سردرگمی شوند.
رئیس سازمان برنامه و بودجه گفت: در بحث تجارت و فروش نفت 
می‌توانستیم موفق‌تر باشیم. در جلسه سران قوا مواردی مطرح و برای 
تایید رهبری به ایشان مراجعه شد و منتظر تایید ایشان هستیم البته 
رهبری هم در بیاناتی فرمودند اگر سه قوه موافق باشند می‌توانند اجرا 
کنند.  نوبخت در پاسخ به سوالی مبنی بر اینکه آیا قیمت چند قلم از 
اقلام اساسی را می‌دانید، گفت: خرید‌ها در منزل توسط همسرم انجام 
می‌شود و فعلا حضور ذهنی راجع قیمت‌ها ندارم، همسرم از قیمت‌ها 
به بنده غُر می‌زند.  رئیس سازمان برنامه و بودجه همچنین گفت: در 
استان‌ها طرح‌هایی را مشخص کرده ایم که از منابع دولتی به چه 
میزان استفاده خواهند کرد البته چارت مصارف از تسهیلات بانکی و 

بخش خصوصی را هم مشخص کرده ایم.

مشاغل به استفاده از کارتخوان 
ملزم می‌شوند

بخش اقتصاد- طبق اعلام رئیس سازمان مالیاتی الزام مشاغل به 
استفاده از کارتخوان به ماه‌جاری منتقل شد.

گذشته  سال  شهریور  از  مالیاتی  امور  سازمان  ایسنا،  گزارش  به 
معادل ۱۵ گروه از فعالان اقتصادی که حدود ۵۰ شغل می‌شوند را 
دسته‌بندی کرد تا برای شفاف‌ شدن درآمد، جلوگیری از فرار مالیاتی 
و کمک به فرآیند حسابرسی مالیاتی مکلف به ثبت‌نام در سامانه 
پایانه فروشگاهی و استفاده از کارتخوان باشند که اولین گروه از آن‌ها، 
پزشکان و فعالان حوزه درمان )که مجوز فعالیت آن‌ها توسط وزارت 
بهداشت، درمان و آموزش پزشکی، سازمان نظام پزشکی ایران یا 

سازمان نظام دامپزشکی و سازمان دامپزشکی صادر می‌شود( بودند.
تا پایان پارسال تنها ۵۰ درصد از پزشکان اقدام به ثبت‌نام در پایانه 
تبعیت  قانون  این  از  پزشکان  از  نیمی  هنوز  و  کردند  فروشگاهی 
نکرده‌اند. پس از الزام پزشکان، نوبت به وکلا برای ثبت‌نام در پایانه 
فروشگاهی و استفاده از کارتخوان رسید که از اول مهر پارسال ثبت 
نام آن‌ها شروع شد و تا آخر دی ماه نیز ادامه داشت و معاون سازمان 
امور مالیاتی از امکان مجدد وکلا همراه با جریمه برای ثبت‌نام بعد 
از مهلت قانونی که تا پایان دی‌ماه بود، در این سامانه خبر داد که 
تاکنون این سازمان آماری از ثبت‌نام وکلا در پایانه فروشگاهی اعلام 
نکرده است.  ۱۵ گروه شغلی که باید این ماه برای اتصال به سامانه 

فروشگاهی اقدام کنند، بدین شرح هستند:
۱. وکلا

۲. مشاوران حقوقی و مشاوران خانواده
۳. دفاتر اسناد رسمی

۴. مشاورین املاک
۵. تالار پذیرایی، رستوران ها، چلوکبابی‌ها، کبابی‌ها، اغذیه فروشی‌ها 
و فست فودی‌ها، سفره خانه‌های سنتی و کافی شاپ‌ها، کترینگ‌ها و 
تهیه غذاها، قهوه خانه‌ها، سالن‌های غذاخوری و باغ تالارها، باغ سراها، 
بریانی  طباخی‌ها، آش و حلیم پزی ها، جگرکی‌ها، کته کبابی‌ها، 

فروشی‌ها و مشاغل مشابه
۶. مرکز اقامتی از قبیل هتل ها، هتل آپارتمان‌ها، مهمان پذیرها، 
مهمان سراها، مهمان خانه‌ها، مسافرخانه‌ها، باغ ویلاها، اقامتگاه‌های 

بین راهی و متل‌ها
استثنای  موتوری)به  نقلیه  وسایط  فروشگاه‌های  و  نمایشگاه‌ها   .۷

ماشین آلات راهسازی، ساختمانی و کشاورزی(
۸. آرایشگاه‌های مردانه و زنانه

۹. آجیل و خشکبار فروشی‌ها )به استثنای مشمولین ماده )۸۱( قانون 
مالیات‌های مستقیم و واردکنندگان(

۱۰. قنادی‌ها و شیرینی‌فروشی‌ها، آب میوه فروشی ها، بستنی و 
فالوده فروشی‌ها

۱۱. میوه و تره بار فروش‌های مستقر در میادین میوه و تره بار، بار 
فروشی‌های میوه و تره بار، میوه‌فروشی‌ها

۱۲. مجموعه‌های فرهنگی و ورزشی
۱۳. لوازم تحریر و نوشت افزارفروشی‌ها )به استثنای تولید کنندگان 

و وارد کنندگان(
۱۴. بازی‌های رایانه‌ای)گیم‌نت‌ها( و کافی‌نت‌ها

۱۵. دفاتر خدمات ارتباطی )دفتر خدمات مشترکین تلفن همراه و 
ثابت و خدمات پستی(، دفاتر خدمات الکترونیکی )از جمله دفاتر 
پلیس+۱۰، دفاتر خدمات الکترونیک شهر، دفاتر خدمات پیشخوان 

دولت و خدمات الکترونیک قضایی(

بخش اقتصاد- آمار‌های تازه نشان می‌دهد افزایش اقبال به بازار سرمایه 
ترکیب مشارکت‌کنندگان در بورس را تغییر داده است. براساس جدید‌ترین 
یافته‌ها در مردادماه امسال تعداد سرمایه‌گذاران حرفه‌ای در بورس به یک 
این تعداد سرمایه‌گذارحرفه‌ای  میلیون و ۹۰۰ هزار سهامدار رسیده است. 
سهام  بازار  معاملاتی  سامانه‌های  در  معامله   ۲ از  بیش  هفته‌ای  کم  دست 

انجام داده‌اند.
رشد شاخص‌ها و هجوم سرمایه‌گذاران به بازارسهام از خرداد ۹۷ به این‌سو 
چهره بازارسرمایه را تغییر داده است. بدون احتساب آمار ۴۹ میلیون دارنده 
سهام عدالت، روزانه به‌طور متوسط ۸۰۰ هزار نفر سهام معامله می‌کنند و 
روزی ۱۰۰ هزار کد معاملاتی جدید در بورس ایجاد می‌شود. تعداد کد‌های 
سهامداری به ۵/ ۱۵ میلیون رسیده که تا ۸ میلیون نفر آنان در مردادماه 

دست‌کم یک معامله در بورس انجام داده‌اند.
دنیای‌اقتصاد در ادامه می‌نویسد: تعداد کد‌هایی که در ماه بین یک تا ۹ معامله 
انجام داده‌اند، نسبت به ابتدای امسال ۵/ ۳ برابر شده است؛ ضمن اینکه در 
این ماه شاهد رشد ۵ برابری تعداد معامله‌گران حرفه‌ای نسبت به اسفند ۹۸ 
بوده‌ایم. گذشته از ۳/ ۵ میلیون سرمایه‌گذاری که در مردادماه امسال، یک 
تا ۹ بار سهام معامله کرده‌اند، تعداد سرمایه‌گذاران حرفه‌ای بورس به یک 
میلیون و ۹۰۰ هزار سهامدار رسیده است. این تعداد دست‌کم هر هفته بیش 
از ۲ معامله در بازارسهام انجام داده‌اند که به نظر می‌رسد احتمالا معامله‌گری 

در بورس به شغل اصلی یا دست‌کم شغل دوم آنان تبدیل شده است.

آمار بورس‌بازان حرفه‌ای
ترکیب  سرمایه  بازار  به  اقبال  افزایش  می‌دهد  نشان  تازه  آمار‌های 
مشارکت‌کنندگان در بورس را تغییر داده است. براساس جدید‌ترین یافته‌ها 
در مردادماه امسال تعداد سرمایه‌گذاران حرفه‌ای در بورس به یک میلیون و 
۹۰۰ هزار سهامدار رسیده است. این تعداد سرمایه‌گذارحرفه‌ای دست کم 
هفته‌ای بیش از ۲ معامله در سامانه‌های معاملاتی بازار سهام انجام داده‌اند. 
با در نظر گرفتن این نکته که یک میلیون و ۸۵۰ هزار نفر در مردادماه بیش 
از ۱۰ معامله انجام داده‌اند به‌نظر می‌رسد تعداد بورس‌بازان حرفه‌ای در میانه 
تابستان امسال از رشدی چشمگیر برخوردار شده و احتمالا معامله‌گری در 
بورس به شغل اصلی یا دست‌کم شغل دوم این دسته از سرمایه‌گذاران تبدیل 

شده است.
بورس‌بازان حرفه‌ای، سهامدارانی هستند که بخش عمده منابع درآمدی خود 
را روی سرمایه‌گذاری در بورس متمرکز کرده‌اند و اگرچه نمی‌توان برآورد کرد 
که بورس‌بازی شغل اول یا دوم آنان است یا خیر، اما تعداد معاملات هفتگی 
این افراد نشان می‌دهد این دسته از سرمایه‌گذاران بخش عمده‌ای از وقت و 

انرژی خود را صرف سرمایه‌گذاری در بازار سهام می‌کنند.

آمار‌های تازه چه می‌گویند؟
آمار‌ها نشان می‌دهد روزانه دست‌کم ۸۰۰ هزار نفر در بورس معامله انجام 
می‌دهند. طبق آخرین آمار سپرده‌گذاری مرکزی اوراق بهادار و تسویه وجوه 
)سمات(، در مرداد سال جاری ۵ میلیون و ۳۲۰ هزار کد معاملاتی یک تا ۱۰ 
معامله )خرید و فروش( انجام داده‌اند. رشد ۵/ ۳ برابری تعداد کد‌هایی که 
در ماه بین یک تا ۱۰ معامله انجام داده‌اند نسبت به ابتدای امسال از توجه 
زیاد عامه مردم به این بازار حکایت دارد. در ابتدای امسال تعداد کد‌هایی که 

این میزان معامله را انجام می‌دادند یک میلیون و ۹۰ هزار سهم بوده است.
براساس این گزارش، در مردادماه سال جاری ۷۶۰ هزار سهامدار بین ۱۰ تا 
۲۰ معامله انجام داده‌اند و یک میلیون و ۹۰ هزار کد، بیشتر از ۲۱ معامله 
به  برابری معاملات نسبت  این ماه شاهد رشد ۵  انجام داده‌اند. در  در ماه 
ماه یک میلیون و  اسفند  آمار‌های موجود در  بودیم. مطابق  اسفندماه ۹۸ 
۹۰هزار سهامدار دست‌کم یک تا ۱۰ معامله در بازار سهام انجام داده‌اند که 
این رقم در مردادماه به ۵ میلیون و ۳۲۰ هزار نفر رسیده است و ۳۱۰هزار 
و ۳۰۰ نفر هم بیش از ۲۱ معامله انجام داده بودند. رشد ۵ برابری معاملات 
نسبت به اسفند ۹۸ از سویی و افزایش تعداد بورس‌بازان از سوی دیگر از بالا 

رفتن جذابیت‌های این بازار حکایت دارد.

ماجرای مردمی شدن بورس چه بود؟
براساس آنچه رئیس سازمان بورس اعلام کرده، به‌طور متوسط روزانه ۱۰۰ 
هزار کد معاملاتی در بورس ایجاد می‌شود که این رقم نشان از میزان توجه 
عامه مردم به این بازار می‌دهد. ماجرای ورود سهامداران تازه‌وارد به بورس 
را باید از بهار ۹۷ که روند رو به رشد شاخص همزمان با تندتر شدن شیب 
منحنی تورم شد، دنبال کرد. در این دوره بخشی از خانوار‌ها برای جبران 

کاهش ارزش پول‌شان، تصمیم گرفتند پس‌اندازهایشان را وارد بورس کنند.
در سال ۹۸ که رقم تورم به ۴۰ درصد رسید، دیگر سود بانکی حتی قادر 
نبود نیمی از جریان کاهش ارزش پول را هم جبران کند و پس‌انداز خانوار‌ها 
برای حفظ  تلاش‌ها  نتیجه  در  می‌داد،  از دست  را  ارزش خود  روز  به  روز 
برای  نقدینگی  صاحبان  توجه  شد  موجب  و  شد  بیشتر  دارایی‌ها  ارزش 
سرمایه‌گذاری در بورس بیشتر شود، زیرا از یک طرف خرید و فروش ارز 
به دلیل اعمال سیاست‌های جدید بانک مرکزی محدود شده بود و از سوی 
دیگر سرمایه‌گذاری در بازار مسکن هم با پس‌انداز‌های اندک شدنی نبود و به 
پول‌های کلان نیاز داشت در حالی که سرمایه‌گذاری در بورس با رقم ۵۰۰ 

هزار تومان شدنی است.

یکه‌تازی بورس‌بازان
و ۱۰۰  میلیون  آماری درمدت مشابه سال گذشته یک  داده‌های  براساس 
به‌طور  اکنون  و  اولیه شرکت می‌کردند  در عرضه‌های  هزار کد سهامداری 
میانگین در عرضه‌های اولیه ۴ میلیون و ۵۰۰ هزار نفر شرکت می‌کنند. بر 
این اساس اگر افرادی که هم اکنون به‌صورت هفتگی در عرضه‌های اولیه 
بازار  در  فعال  سهامداران  تعداد  برای سنجش  معیاری  را  می‌کنند  شرکت 
سرمایه در نظر بگیریم مشاهده می‌شود که نسبت به سال گذشته این رقم با 

افزایش بیش از ۴ برابری همراه شده است.

بررسی‌های آماری
با این حال بررسی و تحلیل کد‌های صادر شده نیز در بازار سرمایه حاکی از 
این است که در سال ۱۳۹۱حدود ۶ میلیون و ۴۸۸ هزار کد، در سال ۱۳۹۲ 
تعداد ۷ میلیون و ۳۶۲ هزار کد، در سال ۱۳۹۳ تعداد ۷ میلیون و ۹۹۶ هزار 
کد، در سال ۱۳۹۴ تعداد ۸ میلیون و ۸۴۱ هزار کد، در سال ۱۳۹۵ تعداد ۹ 
میلیون و ۳۴۸ هزار کد، در سال ۱۳۹۶ تعداد ۹ میلیون و ۹۶۵ هزار کد، در 
سال ۱۳۹۷ تعداد ۱۰ میلیون و ۸۴۴ هزار کد، سال ۱۳۹۸ تعداد ۱۱ میلیون 
و ۶۶۵ هزار کد و تا پایان خرداد ماه سال جاری تعداد ۱۵ میلیون و ۲۵۱ 

هزار کد سهامداری در بازار سرمایه صادر شده است.
با  می‌گوید:  دارایی  و  اقتصادی  امور  وزیر  دژپسند  فرهاد  حال،  همین  در 
احتساب سهامداران سهام عدالت تعداد کد‌های صادر شده نیز به رقم ۴۸ 
میلیون و ۵۰۰ هزار نفر رسیده است که این تعداد با احتساب سهامداران 

سهام عدالت درنظر گرفته شده است.
با توجه به ورود ۷۰ هزار میلیارد تومان نقدینگی متعلق به سهامداران حقوقی 
و حقیقی در ۵ ماه نخست امسال، برخی کارشناسان بازار سرمایه پیش بینی 
می‌کنند با توسعه زیرساخت‌ها، افزایش عرضه‌های اولیه توام با اجتناب از 
دخالت‌های دستوری در سازوکار معاملاتی بازار سهام که این روز‌ها شاهد آن 
هستیم به یقین این رقم تا پایان سال با افزایش چشمگیری همراه خواهد 

شد.

مروری بر سال‌های پیش‌رو
طی سال‌های گذشته سهامداران فعال در بازار سرمایه کشور می‌توانستند یک 
یا چند کد سهامداری دریافت کنند و با استفاده از خلأ قانونی موجود اقدام 
به معامله سهام و خرید عرضه اولیه از سوی چند کارگزاری می‌کردند. در پی 
این موضوع آمار‌های منتشر شده نیز برای فعالان بازار سرمایه چندان قابل 
استناد نبود. در همین حال با روی کار آمدن سامانه سجام این خلأ قانونی به 
نوعی پر شد و سرمایه‌گذاران نیز با استفاده از یک کد معاملاتی توانستند از 

طریق کارگزاری‌ها اقدام به داد و ستد سهام کنند.

حضور ۴۳ کشور در بورس تهران
براساس اطلاعات شرکت سپرده‌گذاری مرکزی ایران، هم‌اکنون سهامدارانی 
از ۴۳ کشور دنیا در بورس تهران حضور دارند که این روند برای نخستین بار 
توسط آلمان آغاز شد؛ بنابراین در حال حاضر سرمایه‌گذارانی از ۴۳ کشور 
لهستان،  سوئد،  سوئیس،  آلمان،  روسیه،  اسپانیا،  انگلیس،  آمریکا،  شامل 
لبنان،  ترکیه،  هلند، هند،  آذربایجان، چین،  ازبکستان، جمهوری  استرالیا، 
آفریقای جنوبی، ژاپن، قبرس، ایتالیا، امارات، نروژ، یونان، اندونزی، مالدیو، 
سوریه،  پاکستان،  عراق،  قطر،  هنگ‌کنگ،  کیمن،  جزایر  کانادا،  لهستان، 
ارمنستان،  گرجستان،  کره‌جنوبی،  مالزی،  نیوزیلند،  کویت،  لوکزامبورگ، 

جزایر ویرجین، نیجریه و افغانستان فعالند.
براساس آخرین آمار‌های موجود تعداد ۲ هزار و ۲۶۳ کد برای سرمایه‌گذاران 

خارجی از ۴۳ کشور صادر شده است.

جمعیت فعال در بازار سهام به مرز ۲ میلیون نفر رسید

یکه‌تازی بورس ‌بازان

پیش‌بینی بیل‌ گیتس از آینده کرونا
بخش اقتصاد- بیل گیتس در گفتگو با اکونومیست به آینده کرونا و احتمال 
کشف واکسن آن پرداخت. او می‌گوید: ما می‌توانیم ایمنی لازم را در برابر 
کرونا در سال ۲۰۲۱ و ۲۰۲۲ ایجاد کنیم. تا پایان سال ۲۰۲۱ تقریبا کار به 

سرانجام می‌رسد و شاید اندکی از واکسیناسیون جهانی نیز در سال 
نیاز  دارو  میلیارد‌ها دز  به  این کار  برای تحقق  اما  یابد.  ادامه   ۲۰۲۲
خواهد بود. با این همه کشور‌های غنی می‌توانند در سال ۲۰۲۱ به این 

پاندمی پایان دهند.
سال‌ها بود که بیل گیتس نسبت به شیوع ویروس جدیدی هشدار 
می‌داد که جهان را فلج خواهد کرد. امسال پیش‌بینی او به حقیقت 
پیوست. او می‌گوید: »زیان‌های اقتصادی و سلامتی این ویروس بسیار 

فراتر از آن بود که من از ویروس اینچنینی انتظار داشتم.«
این رهبر حوزه فناوری، بنیاد خیریه بیل و ملیندا گیتس را در ۲۰ 
از  برخی  با  مبارزه  در  بنیاد  این  زمان،  آن  از  و  نهاد  بنا  پیش  سال 
خطرناک‌ترین بیماری‌های همه‌گیر نظیر فلج اطفال و مالاریا، بسیار 
سودمند بوده است. گیتس اکنون تمرکز خود را بر اجرای یک برنامه 
جهانی واکسیناسیون معطوف کرده است تا بتوان به همه‌گیری ویروس 
کووید-۱۹ پایان داد که ممکن است بسیار زودتر از آنچه بسیاری انتظار 
دارند، رخ دهد. نشریه اکونومیست دراین‌باره گفت‌و‌گویی با بیل گیتس 

انجام داده است که در ادامه آمده است:
  آیا جهان تلاش‌های کافی را برای پایان دادن به کرونا انجام 

داده است؟
هم‌اکنون شش برنامه ساخت واکسن ویروس کرونا پیشرفت‌های بیشتری را 
نسبت به دیگران داشته‌اند و تا اواخر ماه سپتامبر فاز سوم آزمایشی آن‌ها به 
پایان می‌رسد. فکر می‌کنم برخی از آن‌ها واکسن‌های موفقیت‌آمیزی را تولید 
کنند، واکسن‌هایی که می‌توانند تا ۸۰ یا ۹۰ درصد مانع انتقال بیماری شوند.

من معتقدم به برنامه‌های بیشتر از این تعداد نیازی نداریم؛ چراکه در نهایت 
برخی از این برنامه‌ها به واکسن موثر ختم می‌شوند، اما اعتقاد دارم که ما به 
تامین بودجه بیشتری برای این تلاش‌ها نیاز داریم تا بتوانیم آن را در سراسر 
جهان توزیع کنیم چراکه تنها به این نحو است که پاندمی کرونا پایان می‌یابد. 
ما باید میلیارد‌ها دلار هزینه کنیم تا مانع زیان‌های تریلیون دلاری شویم که 

این همه‌گیری به اقتصاد جهان وارد می‌کند.
  شما دیدار‌های متعددی را با رهبران کشور‌ها درباره تامین بودجه 
دلار  تریلیون‌ها  نجات  برای  دلار  میلیارد‌ها  این  چرا  اما  داشته‌اید، 

هزینه نمی‌شود؟
تمامی کشور‌ها به جز ایالات‌متحده باید به این موضوع بیندیشند که چرا 

قادر نبودند به سرعت پول لازم را به این مساله تخصیص دهند. برای نمونه 
بریتانیا به تدریج پول‌های لازم را تخصیص داد و آلمان نیز تلاش‌هایی کرد، 
اما ایالات‌متحده به‌رغم تمامی ناکارآمدی‌ای که در زمینه کرونا داشت، اما از 

نظر مالی توان لازم را داشت که ما بتوانیم در مقیاس جهانی با این چالش 
مواجه شویم.

بسیاری از این واکسن‌ها با قیمت تمام شده پایینی حدود ۳ دلار تولید خواهند 
شد و از این رو این واکسن را می‌توان در بسیاری از کشور‌ها و در سطح اقشار 
مختلف توزیع کرد. این قیمت حتی در کشور‌های فقیر نیز ارزان محسوب 
تا ۱۲ میلیارد دوز  به حدود ۱۰  برای جهان در حال توسعه  ما  می‌شود و 

واکسن کرونا نیاز داریم.
شما می‌توانید این واکسن را برای قشر متوسط با هزینه بالاتری توزیع کنید 
تا بتوان به یک قیمت معقول برای کشور‌های فقیر رسید. اما با توجه به اینکه 
را مانند گذشته در زمینه‌های بهداشت و  ایالات‌متحده نقش رهبری خود 
سلامت انجام نمی‌دهد، هماهنگی این کار دشوارتر شده است، بنابراین من 
خود،  نقش  دوباره  گرفتن  پیش  با  بتواند  نحوی  به  آمریکا  دولت  امیدوارم 

حمایت لازم را انجام دهد تا ما از نظر مالی محدودیتی نداشته باشیم.
  شما فکر می‌کنید چه سناریویی برای تولید یک واکسن در سطح 
جهانی واقع‌گرایانه است؟ برای نمونه آخرین واکسنی که تولید شد، ۵ 

سال زمان نیاز داشت.
به این دلیل که میلیارد‌ها دوز نیاز داریم می‌توانیم ایمنی لازم را در سال ۲۰۲۱ 
و ۲۰۲۲ ایجاد کنیم. بسیاری از مدل‌ها هستند که به ما می‌گویند به دلیل 
وجود واکسن‌هایی که تاکنون برای ویروس‌های کرونای دیگر تولید شده 
است و ابتلای افراد بیشتری از جامعه ممکن است بتوان با ساخت و توزیع 
یک واکسن که ایمنی ۴۰ درصدی را نسبت به کووید-۱۹ ایجاد کند، 
ممکن است شیوع این ویروس را بسیار آهسته کند. این امیدوارکننده 
است. اما می‌توان تا پایان سال ۲۰۲۱ تقریبا کار را به سرانجام رساند 
و شاید اندکی از واکسیناسیون جهانی در سال ۲۰۲۲ نیز ادامه یابد. 

کشور‌های غنی می‌توانند در سال ۲۰۲۱ به این پاندمی پایان دهند.
  حتی زمانی که یک واکسن موثر نیز آماده شده باشد، ممکن 
ریسک چقدر  این  کنند،  آن خودداری  دریافت  از  برخی  است 

جدی است؟
ما دراین‌باره به افراد قابل اعتمادی نیاز داریم که نسبت به این موضوع 
دانش کافی داشته باشند تا به مردم دراین‌باره اطمینان دهند و افراد بر 
اساس شایعه تصمیم‌گیری نکنند. خوشبختانه ما نیاز نداریم بیشتر از ۹۰ 
درصد مردم واکسینه شوند، فکر می‌کنیم اگر بین ۳۰ تا ۶۰ درصد از 
جمعیت، واکسنی با بالاترین میزان ایمن‌سازی را دریافت کنند، می‌توان 
از شیوع گسترده آن ممانعت کرد. حتی اگر بخش‌هایی از جمعیت نیز به 
دلایلی نیز شرایط سنی یا بیماری‌های خاص نتوانند واکسینه شوند، ما 

می‌توانیم به یک ایمنی در سطح جوامع دست یابیم.
  بگذارید به موضوع اقتصاد‌های در حال توسعه و پیامد‌های کرونا 
برای آن‌ها بپردازیم، آیا ممکن است شرایط برای این کشور‌ها از این 

نیز بدتر شود؟
بله، چراکه این کشور‌ها به قیمت‌های برخی از کالا‌های اولیه متکی و برخی 
دیگر وابسته به دریافت وام‌های خارجی هستند. این کشور‌ها نمی‌توانند به 
سادگی دست به عرضه اوراق بدهی بزنند و با فشار مضاعف بر نرخ تبادل 
ارز مواجه نشوند؛ بنابراین آن‌ها در اقتصادی زندگی می‌کنند که پول در آن 
آزاد نیست و مقداری از پول این کشور‌ها نیز ممکن است به دلایل فساد و 
دیگر مشکلات به هدر بروند. اساسا بیشتر مردم این کشور‌ها به حال خود 
رها شده‌اند و سیستم خدمات درمانی آن‌ها نیز در سطح پایینی قرار دارد و 
بسیاری از مراکز درمانی نیز با حجم بالای بیماران روبه‌رو شده‌اند. متاسفانه 
نظیر تمامی اتفاقات ناگوار دیگر، قشر فقیر در ایالات‌متحده نسبت به قشر 
متمول آسیب بیشتری دید و به همین صورت کشور‌های فقیر نیز نسبت به 

کشور‌های غنی با آسیب‌های بسیار بیشتری دست‌وپنجه نرم می‌کنند.


